GE_GERICHTE ATAS/837/2021 vom 19. August 2021
GE Cour de justice, 2021-08-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_837_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/837/2021 du 19 août 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/837/2021 del 19 agosto 2021
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

et d'invalidité, sur présentation de pièces justificatives, prestations en nature à la charge
exclusive des cantons (art. 3 al. 1 let. b, 14 et 16 LPC). La LPC n'empêche pas les cantons
de développer leurs propres prestations sociales. Ils peuvent allouer des prestations allant
au-delà de celles qui sont prévues par la LPC et en fixer les conditions d'octroi (art. 2 al. 2
phr. 1 LPC). Ils disposent d'une entière autonomie pour prévoir et régler des aides
supplémentaires, pour le financement desquelles, toutefois, ils ne reçoivent pas de
contributions de la Confédération ni ne peuvent percevoir de cotisations patronales (art. 2
al. 2 phr. 2 LPC ; Michel VALTERIO, Commentaire de la LPC, 2015, n. 1 ss ad art. 2). b.
Le canton de Genève prévoit ainsi deux types de prestations sociales, en complément ou en
marge des prestations complémentaires prévues par la LPC, ciblant deux catégories
distinctes de bénéficiaires, à savoir, d'une part, les personnes âgées, les conjoints ou
partenaires enregistrés survivants, les orphelins et les invalides - bénéficiaires pouvant
prétendre le cas échéant au versement de prestations cantonales complémentaires à
l'assurance-vieillesse, survivants et invalidité (art. 1 al. 1 et 2 à 36 LPCC) - et, d'autre part,
les familles avec enfant(s) - bénéficiaires pouvant le cas échéant prétendre au versement de
PCFam (art. 1 al. 2, 36A à 36I LPCC ; ATAS/802/2019 du 9 septembre 2019 consid. 5). c.
Les prestations complémentaires cantonales familiales ont été introduites à Genève depuis
le 1er novembre 2012 (PL 10600 modifiant la LPCC du 11 février 2011). Elles visent une
catégorie de bénéficiaires de prestations complémentaires cantonales qui ne sont pas des
rentiers AVS/AI, mais des familles pauvres dont les parents travaillent (Mémorial du Grand

A/3449/2020 - 9/13 - 29 septembre 2014 consid. 5.1 et 5.2 ; arrêt du Tribunal fédéral des
assurances P 49/04 du 6 février 2006 consid. 4.1).
E. 7
La chambre de céans a déjà jugé à plusieurs reprises que le but de la LPCC n'est pas de
pallier aux difficultés financières des familles résultant d'une incapacité de travail
temporaire ou d'une invalidité. De telles éventualités sont assurées notamment par
l'assurance-accidents, l'assurance-invalidité, y compris les prestations complémentaires
fédérales et cantonales, ou encore par les indemnités de l'assurance-chômage en cas de
maladie et les prestations cantonales en cas de maladie. Tenir compte, dans l'établissement
du droit aux prestations complémentaires familiales, d'une incapacité de travail (temporaire
ou permanente) reviendrait à intégrer un facteur étranger aux situations pour lesquelles le
législateur cantonal a entendu instaurer une aide financière aux familles. Le but du
législateur en instaurant des prestations complémentaires familiales était précisément de
valoriser le travail, d'encourager le maintien ou la reprise d'un emploi, ou l'augmentation du
taux d'activité, notamment par la prise en compte d'un revenu hypothétique dans le calcul
des prestations complémentaires (ATAS/1255/2013 du 17 décembre 2013 consid. 8 ;
ATAS/527/2013 du 27 mai 2013 consid. 3c ; ATAS/955/2014 du 25 août 2014 consid. 7 et
8). Par la suite, dans son arrêt de principe du 29 octobre 2015 (ATAS/817/2015 consid. 9 et
10), la chambre de céans a retenu, dans le cas d'une bénéficiaire travaillant à temps partiel et
faisant ménage commun avec un enfant de plus d'un an, que dès lors que les art. 36E al. 1
LPCC, 2 al. 1 et 19 RPCFam renvoient expressément à l’art. 11 LPC et que l’art. 2 al. 3
RPCFam renvoie aux DPC - de surcroît compte tenu du fait que le but du législateur est de
sanctionner les bénéficiaires dont l'effort de travail est inférieur à celui que l'on peut
raisonnablement attendre d'eux - la jurisprudence rendue à propos de l'art. 11 al. 1 let. g
LPC s'applique également et par analogie à la prise en compte d'un gain hypothétique en
matière de PCFam. Il n'y a en effet pas de motif pour une interprétation plus restrictive de la
notion d'effort de travail raisonnablement exigible en LPCC. Ainsi, l'intimé devait, avant
d'imputer d'office un revenu hypothétique à la recourante, déterminer au préalable si
l'exercice d'une activité à plein temps était raisonnablement exigible de sa part, sur la base
des critères énoncés par la jurisprudence, et en tenant compte, le cas échéant, d'un délai
d'adaptation. Les arrêts ATAS/802/2019 du 9 septembre 2019 (consid. 6) et
ATAS/144/2020 du 26 février 2020 (consid. 6) soulignent que l'arrêt de principe
ATAS/817/2015 précité ne remet pas en cause la jurisprudence constante, dès lors qu'il
concerne une problématique différente du cas d'une assurée incapable de travailler, soit
celle d'une bénéficiaire travaillant à temps partiel. En revanche, l'ATAS/13/2016 du 12
janvier 2016 retient qu'une dérogation à la prise en compte d'un gain hypothétique en cas

partiel, il était tenu compte, pour chacun des adultes composant le groupe familial, d'un
revenu hypothétique qui correspondait à la moitié de la différence entre le revenu effectif et
le montant qui pourrait être réalisé par la même activité exercée à plein temps (art. 36E al. 2
LPCC), que lorsque l'un des adultes composant le groupe familial n'exerçait pas d'activité
lucrative, il était tenu compte d'un gain hypothétique qui correspondait à la moitié du
montant destiné à la couverture des besoins vitaux de deux personnes définis par la
législation pertinente (art. 36E al. 3 LPCC), et qu'il n'était pas tenu compte d'un gain
hypothétique lorsque le groupe familial était constitué d'un seul adulte faisant ménage
commun avec un enfant âgé de moins d'un an (art. 36E al. 5 LPCC). De plus, si l'art. 2 al. 1
RPCFam déclarait applicables les dispositions d'exécution de la LPC concernant
notamment le dessaisissement, lesdites dispositions d'exécution – à savoir l'ordonnance sur
les prestations complémentaires à l'assurance-vieillesse, survivants et invalidité du 15
janvier 1971 (OPC-AVS/AI – RS 831.301) – n'excluaient pas la prise en compte d'un gain
hypothétique en considération d'une incapacité de travail. Ainsi, le SPC avait retenu à bon
droit un gain hypothétique pour la recourante souffrant d'une incapacité de travail, dans le
calcul des PCFam demandées (ATAS/13/2016 du 12 janvier 2016 consid. 5 et les
références citées). Dans ses arrêts ATAS/967/2017 du 30 octobre 2017 (consid. 6) et
ATAS/677/2018 du 14 août 2018 (consid. 5c), après avoir rappelé que l'art. 36E al. 2 et 3
LPCC ne doit pas être compris comme commandant une prise en compte mécanique d'un
gain hypothétique respectivement en cas d'activité lucrative exercée à temps partiel ou/et
lorsque l'un des adultes composant le groupe familial n'exerce pas d'activité lucrative, sans
égard aux éventuelles spécificités des situations des intéressés, la chambre de céans a relevé